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SUMULA

Ao Excelentissimo Senhor Presidente do Poder Legislativo de Campo Mourao:

Nos termos da Resolugdo n. 11/2013, de 03, de junho de

2013, com alteragdes posteriores registramos a seguinte Sumula:

Indicagao Legislativa: “Cria Banco Municipal de Materiais Ortopédicos, no Municipio de
Campo Mour&o e da outras providéncias”.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE
CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 18, de novembro, de 2020.
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REQUERIMENTO N° /2020

SUMULA N° J\Hg /2020,

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUGAO N.°
11/2013.
SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de simula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo héa qualquer 6bice.
( ) aproposicéo & idéntica a outra (anexo) ( ) J& aprovada (167, 1, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)
( ) Ja transformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposigéo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
( ) Trata-se de Indicag@o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X) ndo hé qualquer 6bice.
( ) aproposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. 1., pois n&o esta formalizada e em termos.

() a proposicao tem contelido idéntico ou semelhante a proposigéo em tramitagéo - n°............ 2018
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |, alinea “d”, do R.I.

() a proposigéo tem conteudo que foi objeto de lndmagéo ou Requerimento aprovados nos Ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l alinea “e*, do R.I.

( ) a proposicéo refere-se a objetivo/meta ndo incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentdrias, vigentes — art. 128, § 2° do R.l.

Campo Mouro, 23 de Novembro de 2020.

Marcelo%tonio Brandino Assis

Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO
CERTIFICA:

Proposigdo: Sumula 146/2020 — Tucano

INDICAGCAO LEGISLATIVA: "CRIA BANCO MUNICIPAL DE MATERIAIS ORTOPEDICOS,
NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL

SOBRE A MATERIA:

() Nao
(X)  Sim (Legislagdo em anexo)

Lei 933/1995 - Prevé a existéncia de cadeiras de rodas e macas para transportar pacientes
atendidos nos postos de saude do Municipio.

Lei 2604/2010 — Institui a realizagdo do Teste de Avaliagdo Ortopédica da Coluna “teste do
minuto”®, nas Escolas da Rede Municipal de Ensino e d& outras providéncias.

Lei 2622/2010 — Dispde sobre o comércio de artigos de conveniéncia e prestagdo de
servigos de utilidade publica em farmacias e drogarias, no ambito do Municipio de Campo
Mourao.

Lei Complementar 15/2006 - Institui o Cédigo de Saude de Campo Mourdo e da outras
providéncias.

Resolugdo 11/2013 - Institui normas para Registro de Sumulas visando a apresentagdo de
proposigoes do Poder Legislativo de Campo Mourdo - Estado do Parana.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.

) Ja aprovada (167, |, a RI)

) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)

) Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.
( ) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.
() A proposigao (artigo 167, inciso |l) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela
CLR.

(
(
(
(

Campo Mourdo, 26 de novembro de 2020.
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i s . De 24 de outubro de 1995
00: =
" Fhh L
F‘*!E‘ Py a existéncis de cadeiras de rodas e

2 macas para transportar pacientes atendidos

L nos postos de salde do Municipio

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURKO, Estado do

- parand, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

- Parigrafo

o

Art. 17 Autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir
de rodas e macas para compor @ rol de equipamentos
dos Postos da Rede Municipal de Saidde,

unico - OC. bans méveis ref 08 no caput dest artigo

J serdo utilizados xclusivamente no t': nsporte de pacientes
debilitados ‘isicame":te.

Art. 2* Esta Lei entra em vigor na data de sua

B .mbl;caqac, revogadas as disposicdes em contrérioc.

PACO MUNICIPAL "10 DE OUTUEBRO"
Campo Mouré&o, 24 de outubro de 1995

i

Rubens Bueno
Prefeito Municipal
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LEI N° 2604
De 09 de setembro de 2010.

Institui a realizagdo do Teste de Avaliagdo
Ortopedica da Coluna “teste do minuto”, nas
Escolas da Rede Municipal de Ensino e da
outras providéncias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, no uso das atribuigbes que lhe conferem o §7°, do artigo 33, da
Lei Orgénica do Municipio, promulga a seguinte

LEI:

Art. 1°. As Escolas da Rede Municipal de Ensino, encaminhardo seus
alunos para realizar o Teste de Avaliagdo Ortopédica da Coluna “Teste do Minuto”,
de acordo com a periodicidade estabelecida nesta Lei.

Art. 2°. Os testes serdo realizados em dia e horario determinados pela
Escola em conjunto com o 6rgao ligado a Secretaria Municipal da Saude, quando do
ingresso da crianga na escola - Educagéo Infantil e, no inicio e término do Ensino
Fundamental.

Art. 3° Os resultados dos testes, com a recomendagdo médica das
providéncias que eventualmente devam ser tomadas, serdo comunicados aos pais
dos alunos ou responsaveis.

Art. 4°. Os recursos necessarios a implantagéo deste Teste, nas escolas
publicas municipais, correrdo por conta de dotagdes préprias da Secretaria Municipal
de Saude, suplementadas, se necessario.

Art. 5°. A presente Lei sera regulamentada através de Decreto pelo Poder
Executivo.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 09 de setembro de 2010.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira
Presidente

E——) . o ESTADO DO PARANA VAL
{ C T RuA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 8
O ; ~— N MR
oy S 1 .. Cx. PosTat 421.C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
o 35 Catmara / /” st '/” o CONTATO@CAMPOMOURAG.PR.LEG.BR

soilisg i

DRCRPRE

[SEEE-R

. FREEY P Y
PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE hitps /¢ atende netipSfbfb2als336d



" PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
;7% . ESTADODO PARANA
Lily .

)

: o RuA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 792-220

TR TS UY ST SN
a — - N R AT ’vb;‘l.;’\-.:
R g s .. y .. Cx. PosTAL 421.C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
Ul g AN - A /” 4 "/” o CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
o e T o WWW.CAMPOMOURAQ.PR.LEG.BR
LEI N° 2622

De 19 de novembro de 2010.

Dispbe sobre o comércio de artigos de
conveniéncia e prestagdo de servigos de
utilidade publica em farmacias e drogarias, no
ambito do Municipio de Campo Mouréo.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, no uso das atribuigdes que lhe conferem o §7°, do artigo 33, da
Lei Organica do Municipio, promulga a seguinte

LEI:

Art. 1°. Fica permitido as farmacias e drogarias instaladas no dmbito do
Municipio de Campo Mour&o, a comercializagéo de artigos de conveniéncias.

Paragrafo Gnico. Consideram-se artigos de conveniéncias para fins desta
Lei, os seguintes produtos:

| - leite em po e farinaceos;

Il - cartdes telefénicos e recarga para celular;

lll - meias elasticas;

IV - pilhas, carregadores, filmes fotograficos, cartdo de memoria para
madquina digital, cAmeras digitais, filmadora e colas rapidas;

V - mel e derivados, desde que industrializados e devidamente
registrados;

VI - bebidas ndo alcodlicas como: refrigerantes, sucos industrializados,
agua mineral, iogurtes, energéticos, chas, lacteos e refrigerantes orais, em suas
embalagens originais;

VIl - sorvetes, doces e picolés, nas suas embalagens originais;

VIl - produtos dietéticos e light;

IX - repelentes elétricos;

X - cereais tais como: barras, farinha lactea, flocos e fibras em qualquer
apresentagao;

Xl - biscoitos, bolachas e paes, todos em embalagens originais;

XIl - produtos e acessorios ortopédicos;

XIll - artigos para higienizacdo de ambientes;

XIV - suplementos alimentares destinados a desportistas e atletas;

XV - eletrénicos condicionados a cosméticos, tais como: secadores,
pranchas, escovas elétricas e assemelhados;

XVI - brinquedos educativos;

XVII - servigo de fotocopiadora.
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Art. 2°. Fica permitida a instalagao de caixa de autoatendimento bancario
nas dependéncias das farmacias e drogarias.

Art. 3°. Fica permitida a prestagdo de servigos de utilidade publica, como
recebimento de contas de agua, luz, telefone, boletos bancarios, bem como, venda
de recarga telefone.

Art. 4°. As farmacias e drogarias ficam obrigadas a dispor,
adequadamente, os artigos de conveniéncia em prateleiras, estantes ou balcoes
separados dos utilizados para o comércio e armazenagem de medicamentos.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 19 de novembro de 2010.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira
Presidente
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PUBIICADO NO ORGAO OFIC1AL DO
| MUNICIPIO N* 1039/ 2006

LEI COMPLEMENTAR N° 015/2006
De 29 de novembro de 2006

Institui o0 Codigo de Saude de Campo Mour&o e da outras
providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte,

LEI COMPLEMENTAR:

TiITULO |
DA PROMOGAO, PROTEGAO E RECUPERAGAO DA SAUDE

CAPITULO |
DISPOSIGOES GERAIS

........................................................................................................................................

Artigo 3° Compete ao Gestor do Sistema Municipal de Saude, no
Municipio de Campo Mourao:

Xl - apreciar e opinar sobre a implantagdo de servigos e equipamentos
de saude com o objetivo de promover melhor distribui¢éo, resolutividade, acesso e
cobertura a populagao.

Paragrafo Unico. As especificagdes e regulamentagdes referentes a
organizagéo e definicdo de competéncias e atribuiges dos servigos integrantes do
Sistema Municipal de Salude serao objeto de normatizagéo pelo Poder Executivo.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

_ SEGAOIV
DAS INSTALAGOES, EQUIPAMENTOS E UTENSILIOS

Artigo 77. Os estabelecimentos de interesse a salde deverédo possuir
instalagGes, aparelhos e equipamentos limpos e adequados para conservagdo e
manutengao das especificagdes ou padroes de identidade e qualidade estabelecidas
para substancias, produtos e servigos prestados.

Paragrafo Gnico. As exigéncias de que trata este artigo se estendem
aos veiculos de transporte de substancias e produtos de interesse a satide.

Artigo 78. Cabera ao responsavel técnico pelo estabelecimento ou
servigo, o funcionamento adequado dos equipamentos utilizados nos procedimentos
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diagnosticos e terapéuticos, no transcurso da vida til, instalados ou utilizados pélos
estabelecimentos de assisténcia a saude.

§ 1° Respondem solidariamente pelo funcionamento adequado dos
equipamentos.

a) o proprietario dos equipamentos, que devera garantir a compra do
equipamento adequado, instalagdo, manutengdo permanente e
reparos;

b) o fabricante, que devera prover os equipamentos do certificado de
garantia, manual de instalagdo, operacionalizagéo, especificagbes
técnicas e assisténcia técnica permanente; e

c) a rede de assisténcia técnica, que devera garantir o acesso aos
equipamentos nas condigdes estabelecidas no item b.

Sebpiteibeatissod

§ 2° Os equipamentos, quando ndo estiverem em perfeitas condigbes
de uso, deverdo estar fora da area de atendimento ou, quando a remocgdo for
impossivel, exibir aviso inequivoco de proibigdo de uso.

dede

Artigo 79. Os veiculos utilizados na remogdo de pacientes deverdo
possuir equipamentos e pessoal técnico, de modo a possibilitar um suporte vital
minimo ao paciente transportado.
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SECAOVII
DOS SERVIGOS DE SAUDE
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Artigo 97. Os servigos de saude deverdo apresentar previamente ao
funcionamento, sem prejuizo de outras exigéncias legais, a programagdo e os
servigos técnicos que compde sua estrutura, mediante memorial de atividades.

Artigo 98. Os utensilios, equipamentos e instrumentos diagnésticos,
terapéuticos e auxiliares, utilizados nos servigos de salde, bem como nos de
interesse a saude, que possam ser expostos ao contato com fluidos organicos,
mucosas e/ou solugéo de continuidade de tecidos de pacientes ou usuarios, deverao
ser obrigatoriamente descartaveis e, na impossibilidade tecnol6gica, serem
submetidos & desinfecgéo e subsequente esterilizagdo, quando for o caso.

Artigo 99. Todo e qualquer procedimento classificado como evasivo,
bem como a utilizagdo de equipamentos terapéuticos serdo obrigatoriamente
executados pdr técnico habilitado de acordo com legislagdo vigente.

Artigo 100. Todos os servigos de saude deverdo manter diariamente
atualizados registros e outros modos de arquivamento de dados sobre pacientes, de
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exames clinicos e complementares, de procedimentos realizados ou terapéutica
adotada, da evolugdo e das condigcbes de alta, para apresenta-los & Secretaria
Municipal de Saude sempre que esta o solicitar.

Paragrafo Gnico. Esses documentos deverdo ser guardados pelo
tempo previsto em legislagéo especifica.

Artigo 101. A execugdo de exames clinicos, tais como verificagdo de
presséo arterial, freqUéncia respiratéria, temperatura, ritmo cardiaco, em pragas e
logradouros publicos, é restrita a situagdes autorizadas pelo Gestor do Sistema
Municipal de Saude.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

, SEGAO V )
SAUDE DA PESSOA PORTADORA DE DEFICIENCIA

Artigo 152. Atengdo a saude da pessoa portadora de deficiéncia
compreende as agOes individuais e coletivas desenvolvidas pélos servigos de salde
e incluirdo obrigatoriamente:

| - acesso, de acordo com a necessidade, a todos os
equipamentos, produtos e servigos de saude, compreendida também a
eliminagdo de barreiras, principalmente as arquitetdnicas;

- direito a habilitagdo e reabilitagdo, aqui compreendida como
acao multiprofissional que leve em conta o desenvolvimento maximo da
potencialidade da pessoa portadora de deficiéncia;

" - garantia de acesso da populagdo as informagdes relacionadas
aos possiveis fatores determinantes das deficiéncias.
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RESOLUCAO N. 11/2013
De 03 de junho de 2013.

Institui normas para Registro de Samulas visando a
apresentagao de proposi¢des do Poder Legislativo de
Campo Mouréo - Estado do Parana.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprovou e eu, Vereador PEDRO ROGERIO LOURENGO NESPOLO, Presidente da
Mesa Diretiva, promulgo a seguinte

RESOLUCAO:

Art. 1°. Sera efetuado pelo Departamento de Assuntos Legislativos da
Camara Municipal, o Registro de Sumulas, visando a posterior apresentagéo de
proposigdes legislativas.

§ 1°. O pedido de Registro de Sumula sera feito mediante oficio, dirigido
ao Presidente da Casa.

§ 2°. Cada oficio conter4d apenas um objeto com uma ag&o descrita,
sendo indeferido pela Presidéncia da Casa em caso contrario.

§ 3°. O objeto da Sumula sera claro e especifico, indicando de forma
expressa a especie de proposicdo que sera utilizada para exteriorizar sua vontade
legislativa, devendo ainda, quando se tratar de obra ou servigo publico, determinar a
localidade ou bairro a qual se dirige.

Art. 2°. Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para a
apresentacdo da proposi¢ao.

§ 1°. O prazo de que trata o “caput” deste artigo, inicia-se na data em que
a Assessoria Parlamentar tiver ciéncia do parecer da Diretoria Juridica desta Casa
de Leis, quanto ao deferimento ou néo da respectiva Sumula.

§ 2°. Apds o decurso do prazo de 90 (noventa) dias, sem que o autor da
Sumula tenha tomado as providéncias cabiveis para a apresentagdo, quaisquer dos
membros da Casa podera fazé-lo.

Art. 3°. O Vereador que nado conseguir finalizar a proposigdo para
protocolo no prazo de 90 (noventa) dias, requerera a Mesa a prorrogagao do prazo
por até 60 (sessenta) dias, mediante comprovagdo do andamento das pesquisas e
diligéncias que objetivem a elaboragao legislativa.

11
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Paragrafo Gnico. O requerimento de prorrogagéo de registro das simulas
sera apresentado por escrito dentro do prazo de validade do registro, devendo
conter relatdrio detalhado, bem como, cépia de todas as pesquisas e diligéncias e de
outros documentos que servirem a sua fundamentagéo.

Art. 4°, Da decisdo da Mesa que deferir ou que indeferir a prorrogagéo
cabera recurso nos mesmos termos e prazos do artigo 293 do Regimento Interno
desta Camara Municipal.

Art. 5°. Se decorrer o prazo do registro da Sumula sem protocolo da
prorrogacdo e/ou for indeferido pela Mesa o pedido de prorrogacgéo, € vedado ao
mesmo Vereador registra-la novamente, ou outra com contetdo semelhante.

Paragrafo Unico. A vedagéo dura até o término da Sesséo Legislativa em
que tenha ocorrido o final do prazo de registro ou prorrogagéo.

Art. 6°. Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposigdes em contrario, em especial as Resolugdes n. 03 de 07 de
maio de 1997 e n. 19, de 26 de outubro de 2011.

_ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 03 de junho de 2013.

Pedro Rogério Lourengo Nespolo
Presidente

Vilma Terezinha de Souza Pinto
12 Secretaria
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR.

1- Registro ciéncia a Stimula n° 146/2020 de autoria do Vereador Tucano - INDICAGCAO
LEGISLATIVA: CRIA BANCO MUNICIPAL DE MATERIAIS ORTOPEDICOS, NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

2- Encaminhe a DIJUR para Analise e Parecer Juridico.

Campo Mourao, 27 de Novembro de 2020.
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DIRETORIA JURIDICA
DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. c30 /2020
Ref.: SUMULA N° 146/2020
ORIGEM: VEREADOR SIDNEY RONALDO RIBEIRO.

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinag#io e considerando a competéncia
atribuida a este orgdo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno destu

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I- DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Sidney Ronaldo Ribeiro apresenta Sumula,
protocolizada sob o n® 146/2020 - Processo Digital n° 1510/2020 - que registra
INDICACAO LEGISLATIVA: "CRIA BANCO MUNICIPAL DE MATERIAIS
ORTOPEDICOS, NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

A Stmula em epigrafe foi protocolizada no dia 18 de novembro
de 2020.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 23 de
novembro, a inexisténcia de matéria registrada por outro Vereador, bem como a
inexisténcia de Obice quanto & prejudicialidade e quanto aos quesitos para
recebimento e distribui¢do da proposigéo.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico
certificou, em 26 de novembro de 2019, a existéncia da seguinte legislagdo municipal
disponivel sobre a matéria: Lei 933/1995, Lei 2604/2010, Lei 2622/2010, Lei
Complementar 15/2006 ¢ Resolugdo 11/2013.

Em 27 de novembro do corrente exercicio, a Sumula em
comento foi encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.

I - DO MERITO
A Stmula requer o registro de Indicagdo Legislativa, com o
escopo de criar o “Banco Municipal de Materiais” Ortopédicos no Municipio dc

Campo Mourdo.
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Imperioso mencionar que a legislagdo apontada pelo
Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico, ndo constitui obice &
tramitacio da presente proposi¢do, visto representar conteudo proximo, porém
distinto, bem como a Resolugdo 11/2013 que instituiu as normas para Registro de
Stmulas visando a apresentagdo de proposi¢des do Poder Legislativo de Campo
Mour3o.

No tocante a posterior apresentagdo de proposigdes legislativas,
cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° e 3° da Resolugéo n°. 11/13, a qual

dispde sobre o registro de Sumulas.

111 - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a

apresentagdo da presente Simula.
E o parecer, sub censura.

Campo Mour#o, 27 de novembro de 2020.

Wllin Bt
Ulisses Lima Takarada

Procurador Juridico
OAB/PR 59.148
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao Parecer n°. 670/2020 em que a Diretoria Juridica manifesta se favoravel a
apresenta¢ao da Sumula n°® 146/2020 de autoria do vereador Sidney Ronaldo Ribeiro - Processo
Digital n® 1510/2020, que registrai INDICACAO LEGISLATIVA: "CRIA BANCO MUNICIPAL DE
MATERIAIS ~ORTOPEDICOS, NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA
OUTRASPROVIDENCIAS”.

2 - Solicito que adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.
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Campo Mouréo, 01 de Dezembro de 2020.



